
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
 
N.  96 Reg.  Anno  2014 

 
 
 

Oggetto: Affidamento mediante cottimo fiduciario lavori di r istrutturazione e riqualificazione 
lavatoio Frazione Finero – CIG 5683790BE0 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno trenta   del mese di maggio dell’anno duemilaquattordici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 29.04.2014 con cui  è stato ulteriormente 
differito dal 30.04.2014 al 31.07.2014  il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2014; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
 
    

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25.03.2014 è approvato il 
progetto definitivo esecutivo dei lavori di Ristrutturazione e riqualificazione lavatoio in Frazione 
Finero datato marzo 2014 redatto dall’Arch. Giuseppino Bottinelli dell’importo di € 55.098,80= di 
cui € 41.499,63= per lavori soggetti a ribasso ed € 2.500= per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 
   Che l’opera è finanziata per € 55.098,80= con fondi frontalieri anno 2011 assegnati dalla 
Comunità Montana delle Valli dell’Ossola previsti nel bilancio 2013 all’intervento 2010501 cap.5;   
 
   Che con determinazione n.57 del 27.03.2014 è stato stabilito  di procedere all’appalto dei lavori 
suddetti mediante cottimo fiduciario con procedura negoziata con invito ad  almeno cinque Ditte del 
settore ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.163/2006 e del Regolamento Comunale delle spese in 
economia, da esperirsi con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara;  
 
   Che i due esperimenti indetti con inviti  in data 28.03.2014 prot. n. 908 e 24.04.2014 prot.n 1186 
a cui sono state invitate n.5 Ditte del settore sono andate deserte; 
 
   Che con lettera  in data 16.05.2014 prot. n. 1403 sono state invitate al terzo esperimento di 
procedura negoziata  per l’affidamento dei lavori suddetti le seguenti Ditte: 

- Testori Bruno di Toceno  
- Botta srl di Montecrestese 
- Giorgis Renzo di Craveggia  
- F.lli Cottini snc di Toceno  
- Guerra Marco di Toceno      

 
   Rilevato che nei termini stabiliti del 28.05.2014 è pervenuta una sola offerta: 

- Ditta Botta srl  ribasso dello 0,75% 
 

   Verificato che la Ditta  Botta srl  è in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa per 
l’appalto dei lavori pubblici di che trattasi; 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per i motivi di cui in premessa,  mediante cottimo fiduciario alla Impresa Botta srl 

di Montecrestese i lavori di Ristrutturazione e riqualificazione lavatoio in Frazione Finero, di 
cui al progetto  redatto in data marzo 2014 dall’Bottinelli Giuseppino per un importo  di € 
41.188,38= al netto del ribasso dello 0,75% oltre ad € 2.500,00= per oneri di sicurezza e quindi 
per complessivi € 43.688,38=; 

2. Di finanziare l’opera con fondi frontalieri anno 2011 assegnati dalla Comunità Montana delle 
Valli dell’Ossola previsti nel bilancio 2014 all’intervento 2010501 cap.5 (Residui Passivi 2013);   

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del servizio 
              F.to     Dr.Antonella Salina 
 



Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;  
Data: 30.05.2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     F.to    Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 06.06.2014 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  06.06.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  06.06.2014 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


